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19. Sejmik Zielarski – kolejne zielarskie spotkanie

W dniach 14-15 czerwca 2024 roku w Centrum Hotelowo-Konferencyjnym „Delicjusz” w Trzebawiu 
k/Stęszewa, woj. wielkopolskie, odbył się 19. Sejmik Zielarski − cykliczna konferencja organizowana przez 
Polski Komitet Zielarski we współpracy z Instytutem Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich PIB oraz 
Sekcją Fitoterapii Polskiego Towarzystwa Lekarskiego. Tegoroczna konferencja zatytułowana była „Zioła 
w XXI  wieku. Szanse i możliwości rozwoju branży zielarskiej. Bezpieczeństwo stosowania nowoczesnej 
fitoterapii”.

Patronat honorowy nad 19. Sejmikiem Zielarskim objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Czesław 
Siekierski, prezes Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych – 
dr Grzegorz Cessak oraz dyrektor Narodowego Instytutu Leków – dr Iza Książek. Główny patronat me-
dialny nad 19. Sejmikiem Zielarskim objęło „Czasopismo Aptekarskie”, którego Rada naukowa była też 
partnerem edukacyjnym. Pozostali to: kwartalnik „Herba Polonica”, Wydawnictwo Borgis Sp. z o.o. oraz 
BMP Sp. z o.o.  p. k.

W trakcie czterech sesji, które były w pierwszym dniu konferencji, zaproszeni wykładowcy przedstawili 
aktualny stan wiedzy w swoich dziedzinach oraz kierunki ich rozwoju. Pierwsza sesja dotyczyła współczesne-
go zielarstwa i ziołolecznictwa na świecie. Była to sesja międzynarodowa z tłumaczeniem symultanicznym. 
Niezwykle interesujący i wywołujący ożywioną dyskusję był wykład prof. Dariusza Brzezińskiego z Instytutu 
Informatyki Politechniki Poznańskiej o zastosowaniu sztucznej inteligencji we współczesnej medycynie. Z du-
żym zainteresowaniem wysłuchano pozostałych w tej sesji wykładów, a zwłaszcza wystąpienia dr. Mathiasa 
Schmidta na temat pieprzu metystynowego (Kava−Kava) i jego statsu prawnego. Niezmiennie aktualnym 
tematem są zanieczyszczenia surowców zielarskich i ich analityka. Podczas tegorocznego Sejmiku mówił 
o tym przedstawiciel PhytoLab GmbH & Co. KG, dr Michael Schwarz.

Sesje druga i trzecia tradycyjnie obejmowały zagadnienia dotyczące zielarskiej gospodarki surowcowej 
oraz kierunków rozwoju zielarstwa i ziołolecznictwa. Ostatnią sesję pierwszego dnia konferencji poświęcono 
bezpieczeństwu stosowania nowoczesnej fitoterapii.

W drugim dniu 19. Sejmiku Zielarskiego odbyła się jedna sesja w całości poświęcona konopiom i ich 
medycznemu zastosowaniu.

Ogółem podczas dwóch dni konferencji wysłuchano 29 wykładów. W sesji posterowej przedstawiciele 
ośrodków akademickich, instytutów i jednostek badawczych zaprezentowali aktualny stan prowadzonych 
badań dotyczących różnych aspektów zielarstwa i ziołolecznictwa.

W konferencji bezpośrednio wzięły udział 102 osoby. Wykłady były dostępne także w formie on-line, co 
dało możliwość obserwowania konferencji znacznie większej liczbie słuchaczy. Uczestnikami Sejmiku byli 
przedstawiciele środowisk profesjonalnie związanych z zielarstwem i ziołolecznictwem. Znaczną część sta-
nowili specjaliści z zakresu medycyny, farmacji, fitochemii, uprawy ziół i przetwórstwa zielarskiego. Gośćmi 
19.  Sejmiku Zielarskiego byli m.in. wicedyrektor Narodowego Instytutu Leków prof. Małgorzata Kęsik-
Brodacka, dr Wojciech Dymowski z Urzędu Rejestracji i członek Europejskiej Agencji Leków. Wśród za-
proszonych gości z zagranicy byli: prof. Marthe Frank z Julius Kuhn Institute, prof. Eva Zamborine Nemeth 
z Hungarian University of Agriculture and Life Sciences, a także prezes Saluplanta Germany dr Wolfram 
Junghanns. Wiceprzewodnicząca Komitetu Naukowego European Scientific Cooperative on Phytotherapy 
(ESCOP) – dr Barbara Steinhof − uczestniczyła w konferencji on-line i przedstawiła aktualne zmiany 
w Farmakopei Europejskiej dotyczące roślin leczniczych. Wykład inauguracyjny wygłosił prof. dr hab. Michał 
Nowicki, przedstawiciel Konferencji Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych w Polsce, który wskazał 
szanse, kierunki i przyszłość leku naturalnego w nauczaniu akademickim.

Zarówno podczas tegorocznego, jak i poprzednich Sejmików z dużym zainteresowaniem zostały przyjęte 
prezentacje związane z analizą i trendami rynku produktów ziołowych w Polsce.
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Nadrzędnym celem przedsięwzięć organizowanych przez Polski Komitet Zielarski jest promocja polskiego 
zielarstwa i fitoterapii, wymiana doświadczeń i aktualizacja wiedzy na temat rozwoju ziołolecznictwa, prze-
twórstwa zielarskiego, uprawy ziół oraz integracja środowiska zielarskiego. Podczas tegorocznego Sejmiku 
mówiono o perspektywach rozwoju branży zielarskiej, o jej szansach i możliwościach. W trakcie konferencji 
oraz w dyskusji przewijała się troska i dbałość o wysoką jakość produktów leczniczych oraz bezpieczeństwo 
użytkowników suplementów diety. Uczestnicy bardzo pozytywnie ocenili konferencję i podkreślali, że Sejmik 
Zielarski był dobrą okazją do spotkania się i dyskutowania o kondycji polskiego zielarstwa, rynku leku ro-
ślinnego i stosowania fitoterapii.

Organizatorzy już teraz zapraszają za dwa lata na kolejne zielarskie spotkanie.

mgr Małgorzata Górska-Paukszta


